ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KH-UBND Tủa Chùa, ngày      t háng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 01 thuộc Dự án 10  thuộc Chương trình Mục tiêu

 Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

 và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Tủa Chùa

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ

năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính Quy

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc

hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 627/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh Điện

Biên thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023;

Căn cứ Công văn số 743/HD-BDT ngày 30/9/2022 của Ban Dân tộc tỉnh

Điện Biên hướng dẫn thực hiện một số dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục

tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 3055/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của UBND huyện

Tủa Chùa về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND huyện Tủa

Chùa về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Tủa Chùa;

UBND huyện Tủa Chùa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án

01, thuộc Dự án 10 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động để người có uy tín hiểu rõ ý nghĩa chính trị, xã hội

sâu sắc, tham gia tích cực các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước cùng

với chính quyền địa phương; thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với

người có uy tín, đối với người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, từ

đó khích lệ người có uy tín, các hộ gia đình trên địa bàn cùng nhau đoàn kết tham

gia phát triển kinh tế, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương;

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các đoàn thể về vai trò của

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tạo sự phối hợp chặt chẽ, đồng

bộ giữa các cơ quan chức năng trong công tác vận động, phát huy vai trò người

có uy tín;

- Tạo điều kiện cho người có uy tín được tham quan, học tập, trao đổi kinh

nghiệm ngoài tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn

bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc;

- Tuyên truyền, truyền thông về Đề án tổng thể (quan điểm, mục tiêu nhiệm

vụ giải pháp và tình hình thực hiện Đề án tổng thể); truyền thông về Chương trình

(tuyên truyền về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện chương trình, chính

sách pháp luật liên quan thực hiện Chương tình và huy động nguồn lực ở cơ quan

trung ương và các địa phương).

2. Yêu cầu

- Đảm bảo cụ thể hóa nội dung, yêu cầu nhiệm vụ của Chương trình theo

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư

số 02/2022TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc; Thông tư 15/2022/TT-

BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính;

- Sử dụng kinh phí trong việc triển khai tiểu dự án đúng mục đích, đảm bảo

hiệu quả, tránh lãng phí, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của huyện;

- Việc lựa chọn người uy tín đi học tập phải đảm bảo công khai, minh bạch

ngay từ cơ sở đảm bảo đúng người, đúng đối tượng; người uy tín đi học tập phải

đảm bảo đủ sức khỏe cho chuyến công tác.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung số 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai

trò của người có uy tín

1.1. Đưa người có uy tín trên địa bàn huyện đi học tập kinh nghiệm

a) Đối tượng: Người có uy tín trên địa bàn huyện Tủa Chùa (được phê duyệt

tại Quyết định số 2193/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về

việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa

bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2023-2027).

b) Thời gian: Dự kiến thực hiện trong Quý IV năm 2023 (có Kế hoạch riêng).

1.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng; cung cấp thông

tin, tài liệu cho người có uy tín

a) Số lớp, số buổi tập huấn/lớp: Tổ chức 03 lớp1, mỗi lớp tập huấn diễn ra

trong 04 buổi.

1 - Lớp số 1 mở tại xã Xá Nhè gồm các xã Mường Đun, Tủa Thàng, Xá Nhè; Huổi Só;

   - Lớp số 2 mở tại Trung tâm Hội nghị huyện gồm các xã Mường Báng, Sính Phình, Trung Thu và thị trấn Tủa Chùa;

  - Lớp số 3 mở tại xã Tả Sìn Thàng gồm các xã Tả Phìn, Lao Xả Phình, Sín Chải, Tả Sìn Thàng).

b) Đối tượng: Người có uy tín trên địa bàn huyện Tủa Chùa (được phê duyệt

tại Quyết định số 2193/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về

việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa

bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2023-2027).

c) Thời gian: Dự kiến thực hiện trong Quý III, IV, năm 2023

2. Nội dung 2: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động

đồng bào dân tộc thiểu số

a) Nội dung thực hiện: Mua, sản xuất, nhân bản, phát hành, sửa chữa các sản

phẩm truyền thông, thông tin (biên soạn, phát hành tờ rơi, tờ gấp; pa nô, áp phích,

băng rôn, bản tin, khẩu hiệu, .....) để tăng cường thông tin tuyên truyền, truyền thông

vận động nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tham gia tổ chức, triển

khai thực hiện đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu Quốc gia.

b) Số lượng

- Pa nô: Mua, sản xuất, nhân bản 11 cụm pano, kích thước (2,35 x4) mét;

- Băng zôn: Mua, sản xuất, nhân bản 66 cái (mỗi xã 06 cái);

- Tờ rơi: Phát hành 15 nghìn tờ;

c) Thời gian thực hiện: Trong quý III và Quý IV năm 2023;

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí thực hiện: 965.000.000 (chín trăm sáu mươi lăm triệu đồng)

- Nguồn kinh phí: Nguồn vốn thực hiện Tiểu dự án 1 giao cho Trung tâm Văn

hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện theo Quyết định số 3055/QĐ-UBND ngày

14/12/2022 của UBND huyện Tủa Chùa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội

dung tuyên truyền theo nội dung kế hoạch này;

- Chủ trì phối hợp với Phòng Dân tộc, Phòng Tư pháp huyện lập danh sách

người có uy tín trên địa bàn huyện Tủa Chùa tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng

kiến thức, kỹ năng cho người có uy tín; bố trí báo cáo viên, giảng viên viên theo

đúng quy định;

- Chủ trì, phối hợp UBND các xã thông báo thời gian, địa điểm, chương

trình, và gửi giấy mời cho đại biểu tham dự hội nghị tuyên truyền; chuẩn bị tài liệu

tuyên truyền và các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị tuyên truyền.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn

vị liên quan ham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch và thành lập Đoàn người

uy tín huyện đi học tập kinh nghiệm tại một số địa phương trong cả nước; chuẩn bị

các điều kiện cần thiết, đảm bảo các nội dung theo kế hoạch học tập kinh nghiệm của

đoàn theo Kế hoạch;

- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện thẩm định trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện;

- Tổng hợp báo cáo kết quả, tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về

UBND huyện định kỳ theo quy định; kịp thời tổng hợp, báo cáo các khó khăn,

vướng mắc và đề xuất hướng xử lý trình UBND huyện xem xét.

3. Phòng Dân tộc huyện: Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa -

Truyền thanh - Truyền hình huyện lập danh sách người có uy tín trên địa bàn

huyện Tủa Chùa tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho

người có uy tín; tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn và chuẩn bị các điều

kiện cần thiết, đảm bảo các nội dung theo kế hoạch học tập kinh nghiệm của đoàn

người uy tín huyện.

4. Phòng Tư pháp huyện: Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa -

Truyền thanh - Truyền hình triển khai các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ

năng cho người có uy tín đảm bảo kế hoạch đề ra.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện các nội dung theo kế hoạch này do

Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình lập, trình UBND huyện phê duyệt;

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện sử

dụng, thanh, quyết toán nguồn kinh phí theo quy định hiện hành.

6. UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh

- Truyền hình huyện lựa chọn vị trí lắp đặt các pano, treo băng zon tuyên truyền;

tiếp nhận tờ rơi để tổ chức truyền thông cho người dân thông qua các buổi họp

thôn, sinh hoạt của các câu lạc bộ.......và các nhiệm vụ khác theo đề nghị của cơ

quan chủ trì để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch phù hợp

với yêu cầu, điều kiện thực tế tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 01 thuộc Dự án 10

trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi năm 2023 của UBND huyện Tủa Chùa. UBND huyện yêu cầu thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai,

thực hiện/.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc tỉnh Điện Biên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các phòng: DT, TCKH, TP huyện;

- Trung tâm VH-TT-TH huyện

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		hungva.tuachua@dienbien.gov.vn
	2023-05-18T09:44:32+0700

		2023-05-19T08:45:42+0700

		2023-05-19T08:46:00+0700

		2023-05-19T08:46:51+0700